Os servidores do Magistério estão sujeitos à jornada normal de trabalho de 20 h semanais, em tempo 
parcial e 40 h semanais, em tempo integral. Os servidores do Magistério poderão ter sua jornada de trabalho ampliada ou 
reduzida conforme dispuser o Plano de Carreira e Remuneração. 
2.2- Vencimento: Para 20 h semanais: R$ 347,59( trezentos e quarenta e sete reais e cinqüenta e nove centavos); e para 40 
h semanais: R$ 695,18( seiscentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos). 
2.3- Gratificação: Será concedido 40% (quarenta por cento) do valor do vencimento básico como incentivo ao exercício da 
atividade pedagógica. 

2.3.1- As gratificações não serão incorporadas aos vencimentos, nem servirão de base de cálculo de outras